Дело № 5-73-138/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июня 2017 года					                          г. Саки

 	 Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении
Чингаевой фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	Чингаева Л.П., являясь индивидуальным предпринимателем, дата, около время час., в магазине «ЧП Чингаева» по адрес адрес, осуществила реализацию несовершеннолетнему фио, паспортные данные алкогольной продукции – одной бутылки пива торговой марки адрес, крепостью 4,4 %, объемом 0,5 л..
            В судебном заседании Чингаева Л.П. вину в совершении вышеуказанного правонарушения  признала и пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах она  продала одну бутылку алкогольного пива адрес, объемом 0,5 л. незнакомому парню, предъявить паспорт не требовала.
            Выслушав Чингаеву Л.П. исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Чингаевой Л.П. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
             Согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон от дата, он был составлен в отношении Чингаевой Л.П. за то, что она дата, около время час., в магазине «ЧП Чингаева» по адрес адрес, осуществила реализацию несовершеннолетнему фио, паспортные данные алкогольной продукции – одной бутылки пива торговой марки адрес, крепостью 4,4 %, объемом 0,5 л..
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Чингаевой Л.П. несовершеннолетнему фио продажи алкогольного продукции подтверждаются объяснениями Чингаевой Л.П., имеющимися в протоколе об административном правонарушении, а также в материалах дела, согласно которым она, не возражала против содержания протокола об административном правонарушении.
            Согласно имеющимся в материалах дела рапорте о выявлении правонарушения, дата в МО МВД России «Сакский» поступило сообщение о том, что дата, в магазине в адрес продали пиво ее несовершеннолетнему ребенку (л.д. 2).
           Согласно имеющимся в материалах дела объяснениям фио, последний дата, около время час., в магазине по адресу: адрес осуществил покупку алкогольной продукции – одной бутылку пива адрес светлое», крепостью 4,4 %, объемом 0,5 л. (л.д.5), данный факт также подтверждается объяснениями фио (л.д.6).
	Согласно копии имеющегося в материалах дела свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 91 № 000606886, Чингаева Любовь Петровна внесена в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (л.д. 10).
 	Согласно пункту 2 статьи 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Согласно ст. 2 п. 7 указанного закона, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
  	Принимая во внимание вышеуказанные требования действующего законодательства о запрете продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, а также учитывая, что вышеуказанными требованиями действующего законодательства продавцам при возникновении сомнений в возрасте покупателя предоставлено право потребовать документ, позволяющий установить возраст покупателя, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Чингаевой Л.П. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, а именно розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
	Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Чингаевой Л.П., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                                      ПОСТАНОВИЛ:

	  Чингаеву ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме сумма.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский») ИНН телефон, КПП телефон, сч.№ ..., наименование банка: Отделение Республика Крым, наименование организации телефон, КБК ...,  ОКТМО телефон, назначение платежа – административный штраф), УИН ...
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

		Мировой судья					Васильев В.А.